
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 5 от 03 марта 2025 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
РЕШЕНИЕ от 27.02.2025 г № 4/1  Об утверждении положения о порядке оформления бесхозяйного недвижимого 

имущества в муниципальную собственность Шунгенского сельского поселения; 

РЕШЕНИЕ от 27.02.2025 г № 4/2  О присвоении наименования улице в д. Некрасово Костромского района 

Костромской области; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.02.2025 г. № 26 Об утверждении Положения о порядке выявления, учета и ликвидации 

мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, на территории Шунгенского сельского поселения; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.02.2025 г. № 29 Jб утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по 

сокращению просроченной дебиторской задолженности по платежам, формирующим доходную часть бюджета 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области и принятию 

эффективных мер по ее урегулированию на 2025 год. 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 27 февраля 2025 года № 4/1 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ 

БЕСХОЗЯЙНОГО НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В 

МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

В целях приведения Положения о порядке оформления бесхозяйного недвижимого 

имущества в муниципальную собственность Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области, утвержденного решением Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

от 12.11.2009г. № 63 в соответствие с федеральным и региональным законодательством, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области Совет депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области РЕШИЛ: 

1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области от 12 ноября 2009 года 

№ 63 «Об утверждении положения о порядке оформления бесхозяйного недвижимого 

имущества в муниципальную собственность Шунгенского сельского поселения». 

2. Принять новое решение «Об утверждении положения о порядке оформления 

бесхозяйного недвижимого имущества в муниципальную собственность Шунгенского 

сельского поселения» в соответствии приказом Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии от 15 марта 2023 года № П/0086 «Об установлении 

Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей».  



3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в 

информационном бюллетене «Шунгенский вестник». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А. Старикин 

 

Утверждено 

решением Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области 

от 27.02.2025 года № 4/1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ БЕСХОЗЯЙНОГО ИМУЩЕСТВА В 

МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ  

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области  
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15 марта 2023 

года № П/0086 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», 

Уставом Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области, иными правовыми актами. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок выявления и оформления права 

муниципальной собственности Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области (далее – муниципальная собственность) на 

бесхозяйное имущество, расположенного на территории муниципального образования - 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области. 

1.3. Главными целями выявления бесхозяйных объектов недвижимого и движимого 

имущества и оформления права муниципальной собственности на них являются: 

а) вовлечение неиспользуемого имущества в гражданский оборот; 

б) предупреждение возникновения на территории муниципального образования 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатации 

объектов; 

в) повышение эффективности использования имущества, находящегося на территории 

муниципального образования. 

1.4. Термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, 

определенных действующим законодательством Российской Федерации.  

Принятие на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества осуществляет 

территориальный орган федерального органа исполнительной власти в области 

государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав (далее – орган 

регистрации прав). 

Все бесхозяйные объекты недвижимого имущества, выявленные на территории 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

подлежат постановке на учет в органе регистрации прав. 



1.5. Организацию работы по постановке на учет бесхозяйного недвижимого, движимого 

имущества, а также найденного и расположенного на территории Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области, в том числе сбор 

необходимых документов осуществляет Администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области (далее - уполномоченный орган) в 

соответствии с настоящим Положением. 

 

2. ПОРЯДОК ВЫЯВЛЕНИЯ  

БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА 

 

2.1. Бесхозяйные объекты недвижимого имущества выявляются в результате проведения 

инвентаризации, в том числе при проведении ремонтных работ на объектах инженерной 

инфраструктуры Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, на основании обращений юридических, физических лиц об 

обнаруженных на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области, объектах недвижимого имущества, имеющего признаки 

бесхозяйного, заявлений собственников об отказе от права собственности на объекты 

недвижимого имущества, а также иными способами. 

2.2. В целях выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества уполномоченный 

орган осуществляют взаимодействие с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти Российской Федерации, органами исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, органами местного самоуправления, юридическими, физическими 

лицами. 

2.3. В случае, если объект недвижимого имущества не имеет собственника или его 

собственник неизвестен, уполномоченный орган запрашивает: 

документы, подтверждающие, что объект недвижимого имущества не учтен в реестрах 

федерального имущества, государственного имущества субъекта Российской Федерации и 

муниципального имущества, выданные органами учета государственного и муниципального 

имущества; 

документ, подтверждающий, что право собственности на объект недвижимого 

имущества не было зарегистрировано соответствующими государственными органами 

(организациями), осуществлявшими регистрацию прав на недвижимое имущество до введения 

в действие Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала деятельности учреждения юстиции по 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории 

соответствующего субъекта Российской Федерации; 

выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости. 

2.4. В случае получения информации о собственнике (собственниках) объекта 

недвижимого имущества уполномоченный орган прекращает работу по сбору документов для 

его постановки на учет в качестве бесхозяйного и информирует такое лицо (лиц) о 

необходимости его надлежащего содержания в силу статьи 210 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, если он находится в неудовлетворительном состоянии.  

2.5. Заявление собственника об отказе от права собственности на объект недвижимого 

имущества подается в уполномоченный орган. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) копия документа, удостоверяющего личность; 

б) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя заявителя, в 

случае обращения указанного лица;  

в) копия правоустанавливающего документа, подтверждающего наличие права 

собственности у лица (лиц), отказавшегося (отказавшихся) от права собственности на объект 

недвижимости, в случае если право собственности на объект недвижимого имущества не 

зарегистрировано в установленном порядке и сведения об имуществе отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

г) документы, подтверждающие отсутствие проживающих (для жилых помещений); 

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости. 



Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости 

уполномоченный орган запрашивает самостоятельно в порядке межведомственного 

взаимодействия. 

2.6. В целях надлежащего учета бесхозяйных объектов недвижимого имущества 

выявленных на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области уполномоченный орган ведет Реестр бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества (далее – Реестр).  

  

3. ПОРЯДОК ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ БЕСХОЗЯЙНОГО ОБЪЕКТА  

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА  

 

3.1. Для принятия на учет объекта недвижимого имущества в качестве бесхозяйного 

уполномоченный орган обращается с заявлением, рекомендуемый образец которого установлен 

Порядком принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденным приказом 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15 марта 2023 

года № П/0086 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей» 

(Приложение №1), в орган регистрации прав. 

3.2. К заявлению должны быть приложены документы, предусмотренные 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1532 «Об 

утверждении Правил предоставления документов, направляемых или предоставляемых в 

соответствии с частями 1, 3 - 10, 12 - 13.3, 15 - 15.4 статьи 32 Федерального закона «О 

государственной регистрации недвижимости» в федеральный орган исполнительной власти (его 

территориальные органы), уполномоченный Правительством Российской Федерации на 

осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, 

ведение Единого государственного реестра недвижимости», Порядком принятия на учет 

бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденным приказом Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии от 15 марта 2023 года № П/0086 «Об 

установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей». 

3.3. В случае если сведения об объекте недвижимого имущества отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости, принятие на учет такого объекта недвижимого 

имущества в качестве бесхозяйного осуществляется одновременно с его постановкой на 

государственный кадастровый учет в порядке, установленном действующим законодательством. 

3.4. В целях обеспечения соблюдения интересов возможного собственника предъявить 

свои права на недвижимое имущество уполномоченный орган подготавливает сообщение о 

выявлении на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области бесхозяйного объекта недвижимого имущества (далее – 

сообщение). 

Указанное сообщение подлежит размещению в официальных средствах массовой 

информации Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, на официальном сайте муниципального образования, либо иных 

общедоступных источниках.  

 

4. ПОРЯДОК СНЯТИЯ С УЧЕТА БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО 

ИМУЩЕСТВА И ОФОРМЛЕНИЯ ЭТИХ ОБЪЕКТОВ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

СОБСТВЕННОСТЬ 

 

4.1. Бесхозяйный объект недвижимого имущества снимается с учета в качестве 

бесхозяйного в случае государственной регистрации права муниципальной собственности на 

данный объект либо принятия вновь этого объекта ранее отказавшимся от права собственности 

собственником во владение, пользование и распоряжение. 

4.2. По истечения одного года со дня постановки бесхозяйного недвижимого имущества 

на учет в органе регистрации прав уполномоченный орган обращается в суд с требованием о 

признании права муниципальной собственности на это имущество в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

4.3 Бесхозяйная недвижимая вещь, не признанная по решению суда поступившей в 

муниципальную собственность, может быть вновь принята во владение, пользование и 



распоряжение оставившим ее собственником либо приобретена в собственность в силу 

приобретательной давности. 

4.4. Право муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, 

установленное решением суда, подлежит государственной регистрации в органе регистрации 

прав. 

4.5. После принятия бесхозяйного недвижимого имущества в муниципальную 

собственность уполномоченный орган вносит соответствующие сведения в реестр 

муниципального имущества Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области  

 

5. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ БЕСХОЗЯЙНОЙ, НАЙДЕННОЙ ДВИЖИМОЙ ВЕЩИ В 

МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ 

 

5.1. Сведения о движимой вещи, имеющей признаки бесхозяйной, могут поступать в 

уполномоченный орган от территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти Российской Федерации, органов исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, юридических, физических лиц. 

5.2. При получении сведений о движимой вещи, в случае, если вещь может быть 

использована для решения вопросов местного значения Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», а собственник движимой вещи неизвестен, уполномоченный орган в 

целях обеспечения соблюдения интересов возможного собственника осуществляет действия, 

предусмотренные пунктом 3.4 настоящего положения. 

5.3. Уполномоченный орган вправе обратить брошенные вещи в муниципальную 

собственность, приступив к их использованию или совершив иные действия, 

свидетельствующие об обращении вещи в муниципальную собственность, стоимость которой 

явно ниже суммы в размере трех тысяч рублей либо брошенные лом металлов, бракованная 

продукция, топляк от сплава, отвалы и сливы, образуемые при добыче полезных ископаемых, 

отходы производства и другие отходы, находящиеся на принадлежащем муниципальному 

образованию земельном участке, водном объекте или ином объекте. 

Иные брошенные вещи поступают в муниципальную собственность на основании 

решения суда. 

5.4. Лицо, нашедшее потерянную вещь, не располагающий сведениями о 

правообладателе, имеющем право требовать возврата найденной вещи или месте его 

пребывания, обязан заявить о находке в полицию или уполномоченный орган.  

5.5. Если в течение шести месяцев с момента заявления о находке в полицию или 

уполномоченный орган лицо, управомоченное получить найденную вещь, не будет установлено 

или само не заявит о своем праве на вещь, нашедший вещь приобретает право собственности на 

нее. 

5.6. Если нашедший вещь откажется от приобретения найденной вещи в собственность, 

она поступает в муниципальную собственность. 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Старикин Н.А. 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 



от 27 февраля 2025 года № 4/2 

 

О присвоении наименования улице в д. Некрасово  

Костромского района Костромской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, Постановлением Правительства РФ от 19.11.2014г. №1221 «Об 

утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов» Совет депутатов 

Шунгенского сельского поселения РЕШИЛ: 

1.Присвоить наименование новой улице деревни Некрасово Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области: Российская Федерация, 

Костромская обл., Костромской муниципальный р-н, Шунгенское с/п, д. Некрасово, улица 

Героев. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному 

опубликованию в Шунгенском вестнике. 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Председатель Совета депутатов 

Н.А.Старикин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 февраля 2025 г. № 26 

 

Об утверждении Положения о порядке выявления, учета и 

ликвидации мест несанкционированного размещения отходов и 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 

среду, на территории Шунгенского сельского поселения 
 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», решением Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

№31 от 27 мая 2016 года «Об утверждении Правил благоустройства территории Шунгенского 

сельского поселения», Уставом Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области: администрация Шунгенского сельского 

поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке выявления, учета и ликвидации мест 

несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие 

на окружающую среду, на территории Шунгенского сельского поселения согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  



3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетень «Шунгенский 

вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Шунгенского сельского 

поселения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 

 

 

 

Глава Шунгенского 

сельского поселения Н.А. Старикин 

 

Приложение к постановлению 

Администрации Шунгенского 

сельского поселения 

от 13.02.2025 № 26 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ВЫЯВЛЕНИЯ, УЧЕТА И ЛИКВИДАЦИИ МЕСТ 

НЕСАНКЦИОНИРОВАННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ И 

ОБЪЕКТОВ,ОКАЗЫВАЮЩИХ НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ,НА ТЕРРИТОРИИ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение о порядке выявления, учета и ликвидации мест несанкционированного 

размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 

на территории Шунгенского сельского поселения (далее - Положение) разработано в целях 

предотвращения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду и ликвидации ее последствий. 

1.2. Выявление, учет и ликвидацию мест несанкционированного размещения отходов и 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории 

Шунгенского сельского поселения осуществляет Администрация Шунгенского сельского 

поселения (далее – комиссия). 

1.3. В целях выявления и учета мест несанкционированного размещения отходов и 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории 

Шунгенского сельского поселения Положение устанавливает порядок: 

- сбора информации о местах несанкционированного размещения отходов и объектах, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду; 

- взаимодействия Администрации с органами государственной власти Костромской 

области; 

- определения площадей, занятых местами несанкционированного размещения отходов и 

объектами, оказывающими негативное воздействие на окружающую среду, вида и объема 

отходов; 

- определения правообладателей земельных участков, занятых местами 

несанкционированного размещения отходов и объектами, оказывающими негативное 

воздействие на окружающую среду; 

- учета результатов проведенной работы по выявлению мест несанкционированного 

размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду;  

- расчета необходимых денежных средств для ликвидации мест несанкционированного 

размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. 

1.4. В целях ликвидации мест несанкционированного размещения отходов и объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории Шунгенского 

сельского поселения Положение устанавливает: 



- способы и перечень работ по ликвидации мест несанкционированного размещения 

отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду; 

- порядок взаимодействия Администрации с органами государственной власти 

Костромской области. 

1.5. Для целей Положения используются следующие основные понятия: 

- отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые 

образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе 

потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению; 

- место несанкционированного размещения отходов (далее - несанкционированная 

свалка) - место складирования отходов, общий объем которых равен или превышает 1 куб.м, на 

земельном участке, не предназначенном для этих целей; 

- объект, оказывающий негативное воздействие на окружающую среду, - объект 

капитального строительства и (или) другой объект, а также их совокупность, объединенные 

единым назначением и (или) неразрывно связанные физически или технологически и 

расположенные в пределах одного или нескольких земельных участков; 

- биологические отходы - трупы животных и птиц, абортированные и мертворожденные 

плоды, ветеринарные конфискаты, другие отходы, непригодные в пищу людям и на корм 

животным. 

 

II. Порядок сбора информации о несанкционированных свалках и объектах,  

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду 

 

2.1. Сбор информации о несанкционированных свалках и объектах, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, проводится: 

 - в ходе осуществления деятельности комиссии в соответствии с постановлением 

Администрации Шунгенского сельского поселения «О создании комиссии выявления, учета и 

ликвидации мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, на территории Шунгенского сельского 

поселения»; 

- в ходе внеплановых выездных мероприятий при поступлении в администрацию 

Шунгенского сельского поселения сообщений от физических, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, федеральных, 

региональных и муниципальных контролирующих и надзорных органов, средств массовой 

информации; 

- путем ежедневного анализа доступной части информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», в том числе ресурса «Интерактивная карта свалок», проекта 

Общероссийского народного фронта «Генеральная уборка», социальных сетей различной 

направленности для поиска информации о фактах выявления несанкционированных свалок и 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории 

Шунгенского сельского поселения; 

- путем размещения в средствах массовой информации и на официальном сайте 

Администрации Шунгенского сельского поселения информации с указанием телефонов и 

электронных почтовых адресов для принятия от жителей Шунгенского сельского поселения, 

общественных организаций, предприятий сведений о фактах выявления на территории 

Шунгенского сельского поселения несанкционированных свалок и объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду. 

 

III. Порядок определения площадей, занятых несанкционированными свалками и 

объектами, оказывающими негативное воздействие на окружающую среду 

 

3.1. Выявленные в ходе проведения сбора информации несанкционированные свалки и 

объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, подлежат 

обследованию в целях осуществления замеров площади и объема (количества, массы), места 

расположения, фотографирования несанкционированных свалок и объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, определения вида отходов. 



3.2. Данные по замерам фиксируются в акте обследования несанкционированных свалок 

и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, который 

составляется по форме согласно приложению 1 к Положению и подписывается всеми 

участниками обследования. 

3.3. Замеры площади несанкционированных свалок и объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, производятся путем определения 

географических координат крайних точек расположения несанкционированных свалок и 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, при помощи устройств 

определения текущего местоположения на Земле через сигналы глобальной системы 

позиционирования и внесения географических координат в общедоступные картографические 

программные средства для определения значения площади. Площадь несанкционированных 

свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, измеряется в 

кв.м. 

3.4. Вид отходов определяется в соответствии с Федеральным классификационным 

каталогом отходов, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования от 22 мая 2017 г. « Об утверждении Федерального классификационного 

каталога отходов» 

3.5. Объем (количество, масса) отходов на момент проведения обследования измеряются 

ориентировочно и подлежат точному измерению в момент передачи отходов в 

специализированную организацию, имеющую соответствующие измерительные приборы. 

3.6. Фотографирование места обследования производится на устройства, позволяющие 

отобразить на фотоматериалах географические координаты места фотографирования. В ходе 

обследования производится обзорное фотографирование с дальнего ракурса, позволяющего 

выполнить визуальную привязку к местности, и фотографирование с ближнего ракурса, 

позволяющего рассмотреть вид отходов. 

 

IV. Порядок определения правообладателей земельных участков, занятых 

несанкционированными свалками и объектами, оказывающими негативное воздействие 

на окружающую среду 

 

4.1. Правообладатели земельных участков, на которых расположены 

несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное воздействие на 

окружающую среду, определяются посредством направления запроса посредством системы 

межведомственного информационного взаимодействия в органы государственной регистрации 

с целью получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости.  

 

V. Порядок учета результатов проведенной работы по выявлению несанкционированных 

свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду 

 

5.1. Учету подлежат несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное 

воздействие на окружающую среду: 

- расположенные на земельных участках Шунгенского сельского поселения, право 

собственности на которые не разграничено; 

- расположенные на земельных участках, на которые оформлено право собственности 

Шунгенского сельского поселения, но не предоставленных юридическим, физическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям.  

5.2. В случае выявления несанкционированной свалки биологических отходов акт 

обследования такой несанкционированной свалки, вне зависимости от правообладателя 

земельного участка, на котором она расположена, направляется с сопроводительным письмом в 

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по 

Владимирской, Костромской и Ивановской областям, для принятия мер по компетенции в 

течение 1 рабочего дня с момента выявления. 

5.3. В случае, если несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное 

воздействие на окружающую среду, расположены на земельных участках, предоставленных на 

праве аренды, собственности, сервитута, информация о таких несанкционированных свалках и 

объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, направляется в 



управление муниципального контроля администрации Костромского муниципального района 

для принятия мер в рамках компетенции. 

5.4. Информация о несанкционированных свалках и объектах, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, подлежащих учету в соответствии с Положением, вносится 

в План мероприятий («дорожную карту») по ликвидации несанкционированных свалок и 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории 

Шунгенского сельского поселения, который составляется по форме согласно приложению 2 к 

Положению. 

5.5. При формировании Плана мероприятий («дорожной карты») по ликвидации 

несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, на территории Шунгенского сельского поселения Комиссией определяется 

очередность ликвидации несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду. Очередность ликвидации несанкционированных свалок и 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, определяется на 

основании следующих признаков: 

- I очередь - несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное 

воздействие на окружающую среду, содержащие отходы I, II класса опасности и биологические 

отходы; 

- II очередь - несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное 

воздействие на окружающую среду, сроки ликвидации которых обозначены судебными актами, 

предписаниями органов государственного экологического контроля (надзора), а также 

извещениями Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору 

по Владимирской, Костромской и Ивановской областям; 

- III очередь - несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное 

воздействие на окружающую среду, связанные с рассмотрением обращений граждан, 

объединений граждан, юридических лиц и средств массовой информации; 

- IV очередь - несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное 

воздействие на окружающую среду, не входящие в I-III очереди ликвидации. 

5.6. Изменения в План мероприятий («дорожную карту») по ликвидации 

несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, на территории Шунгенского сельского поселения вносятся по мере 

выявления несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, подлежащих учету в соответствии с Положением, но не позднее 30 

календарных дней с момента выявления. 

 

VI. Порядок расчета денежных средств, необходимых для ликвидации 

несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду 

 

6.1. Для расчета денежных средств, необходимых для ликвидации несанкционированных 

свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории 

Шунгенского сельского поселения на основании актов обследования формируется ведомость 

учета несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, с указанием места нахождения, географических координат, площади 

несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, вида и объема (количества, массы) отходов. 

6.2. Ведомость учета несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, утверждается распоряжением Администрации 

Шунгенского сельского поселения на текущий календарный год. 

6.3. Изменения в ведомость учета несанкционированных свалок и объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, вносятся по мере выявления 

несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, подлежащих учету в соответствии с Положением, но не позднее 30 

календарных дней с момента их выявления. 

6.4. В случае выявления несанкционированных свалок и объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, отнесенных в соответствии с Положением к I 



очереди ликвидации, изменения, содержащие информацию о таких несанкционированных 

свалках и объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, вносятся в 

ведомость учета несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, в течение 1 рабочего дня с момента их выявления.  

6.5. Расчет денежных средств, необходимых для ликвидации несанкционированных 

свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории 

Шунгенского сельского поселения, производится методом сопоставимых рыночных цен 

(анализа рынка) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

 

VII. Методы и перечень работ по ликвидации несанкционированных свалок и объектов,  

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду 

 

7.1. Ликвидация несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, выполняется путем: 

- заключения муниципальных контрактов; 

- заключения соглашений о сотрудничестве; 

- проведения субботников и акций природоохранной направленности. 

7.2. Ликвидация несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, путем проведения субботников и акций природоохранной 

направленности может применяться исключительно при незначительном захламлении 

территории отходами V класса опасности. 

7.3. Ликвидация несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, путем заключения соглашений о сотрудничестве может 

применяться как при очистке территорий от отходов I-IV классов опасности (при наличии у 

второй стороны соответствующей лицензии на право обращения с отходами I-IV класса 

опасности), так и при очистке территорий от отходов V класса опасности (без требования к 

наличию лицензии на право обращения с отходами I-IV класса опасности). 

7.4. Ликвидация несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, путем заключения муниципальных контрактов может 

применяться как в отношении отходов I-IV класса опасности, так и в отношении отходов V 

класса опасности. 

7.5. Работы по ликвидации несанкционированных свалок и объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, должны проводиться в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, в том числе: 

- Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»; 

- Федеральным законом от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 

деятельности». 

Ликвидация несанкционированных свалок биологических отходов должна проводиться в 

соответствии с приказом Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626 «Об утверждении 

Ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических 

отходов». 

7.6. Муниципальные контракты на ликвидацию несанкционированных свалок и 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, заключаются из 

расчета площади, объема (количества, массы) несанкционированных свалок и объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, вида отходов, указанных в 

ведомости учета несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, без обозначения координат и местоположения.  

Координаты и местоположение несанкционированных свалок и объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, направляются исполнителям муниципальных 

контрактов адресными заданиями (уведомлениями). 

7.7. В случае, если во время исполнения муниципального контракта на территории 

Шунгенского сельского поселения выявляются несанкционированные свалки и объекты, 

оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, отнесенные в соответствии с 



Положением к I очереди ликвидации, то такие несанкционированные свалки и объекты, 

оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, подлежат ликвидации в рамках 

действующих на момент их выявления муниципальных контрактов в пределах объемов, 

установленных муниципальными контрактами. 

 

 

 

Приложение 1 

 к Положению о порядке выявления, 

учета и ликвидации мест несанкционированного 

 размещения отходов и объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 

на территории Шунгенского сельского поселения 

 

АКТ 

обследования мест несанкционированного размещения отходов  

и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду 

 

 ________________ _________________________________________ 

 (дата составления) (место составления) 

 

Место обследования: 

 _____________________________________________________________ 

(географические координаты) 

Начало обследования:  

____________________________________________________________ 

(дата и время) 

Окончание обследования: 

 _________________________________________________________ 

(дата и время) 

 

На основании 

 ___________________________________________________________________ 

(основания проведения обследования) 

 

установлено следующее: 

 __________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 (описание хода проведения обследования, применения средств технических измерений,  

а также фиксации данных, полученных в результате проведения обследования) 

 

Площадь: _______________________________________________________________________ 

(кв.м) 

Вид отходов:  

____________________________________________________________________ 

(наименование отхода в соответствии с ФККО) 

Объем (количество, масса): 

 ________________________________________________________ 

(куб.м / шт. / кг / т) 

 

Приложение: ____________________________________________________________________ 

 

 

Должностные лица, осуществляющие обследование: 

 



________________________ 

(должность) (подпись, дата) (фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

Приложение 2 

к Положению о порядке выявления, 

учета и ликвидации мест несанкционированного 

 размещения отходов и объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 

на территории Шунгенского сельского поселения 

 

План мероприятий (дорожная карта) 

по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов и объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории 

Шунгенского сельского поселения 

 

№ 

п/п 

Наименова

ние объекта 

размещения 

отходов, 

вид 

отходов 

Местопол

ожение 

объекта 

размещен

ия 

отходов 

Координа

ты 

объекта 

размещен

ия 

отходов 

Наличие 

предписываю

щих 

документов 

(судебные 

решения, 

требования 

органов 

прокуратуры, 

предписания 

контрольно-

надзорных 

органов)  

Срок 

ликвидаци

и объекта 

размещени

я отходов, 

очередност

ь 

Способ 

ликвидаци

и объекта 

размещени

я отходов, 

объемы 

финансиро

вания (тыс. 

руб.) 

Ответст

венные 

должнос

тные 

лица 

                

                

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 февраля 2025 года №29 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНОЙ 

КАРТЫ») ПО СОКРАЩЕНИЮ ПРОСРОЧЕННОЙ 

ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ, 

ФОРМИРУЮЩИМ ДОХОДНУЮ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИНЯТИЮ ЭФФЕКТИВНЫХ 

МЕР ПО ЕЕ УРЕГУЛИРОВАНИЮ НА 2025 ГОД 
 



В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

администрация Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по сокращению просроченной 

дебиторской задолженности по платежам, формирующим доходную часть бюджета 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области, и принятию эффективных мер по ее урегулированию на 2025 год, согласно 

Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и распространяет 

свое действие с 1 января 2025 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации 

Шунгенского сельского поселения Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение 

 к постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

от 20.02.2025 г.№29 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА) 

ПО СОКРАЩЕНИЮ ПРОСРОЧЕННОЙ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО 

ПЛАТЕЖАМ, ФОРМИРУЮЩИМ ДОХОДНУЮ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИНЯТИЮ ЭФФЕКТИВНЫХ МЕР ПО ЕЕ 

УРЕГУЛИРОВАНИЮ НА 2025 ГОД 

 

I. Перечень мероприятий по сокращению просроченной дебиторской задолженности по 

платежам и принятию эффективных мер по ее урегулированию 
 

Номер 

строки 

Наименование 

мероприятия 

Исполнители Рекомендуемый 

срок исполнения 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 

1. Анализ состояния дебиторской задолженности 

1.1 Инвентаризация 

дебиторской 

задолженности 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского поселения 

ежеквартально, 

не позднее 12-го 

числа месяца 

следующего за 

отчетным 

периодом 

выявление и 

отражение в 

бюджетном учете по 

итогам 

инвентаризации сумм 

текущей, 

просроченной и 

долгосрочной 

дебиторской 

задолженности в 

зависимости от 

сроков уплаты 

1.2 Анализ 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

по результатам 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Шунгенского 

ежеквартально, 

не позднее 15-го 

числа месяца 

следующего за 

отчетным 

выявление сумм 

просроченной 

дебиторской 

задолженности с 

истекшими и 



проведенной 

инвентаризации 

сельского поселения периодом истекающими в 

ближайшее время 

сроками исковой 

давности, а также 

сумм задолженности, 

подлежащих 

признанию 

безнадежной к 

взысканию и 

списанию 

1.3 Принятие 

решения о 

признании 

безнадежной к 

взысканию 

задолженности 

по платежам в 

бюджет и о ее 

списании 

(восстановлении) 

в соответствии со 

статьей 472 

Бюджетного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского поселения 

ежеквартально, 

не позднее 10-го 

числа месяца 

следующего за 

отчетным 

периодом 

актуализация 

информации о 

подлежащей 

взысканию 

дебиторской 

задолженности и 

сокращение 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

1.4 Отнесение 

сомнительной 

задолженности 

на забалансовый 

учет 

(задолженность 

неплатежеспособ

ных дебиторов) 

для наблюдения 

за возможностью 

её взыскания в 

случае изменения 

имущественного 

положения 

должника 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского поселения  

ежеквартально актуализация 

информации о 

дебиторской 

задолженности, 

подлежащей 

взысканию, и 

сокращение 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

2. Мероприятия, направленные на недопущение образования и роста просроченной 

дебиторской задолженности 

2.1 Мониторинг 

состояния 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского поселения  

ежемесячно актуализация 

информации о 

дебиторской 

задолженности, 

подлежащей 

взысканию, и 

сокращение 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

2.2 Индивидуальная 

работа с 

контрагентами, 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

на постоянной 

основе 

недопущение 

образования (роста) 

просроченной 



нарушающими 

финансовую 

дисциплину 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского поселения  

дебиторской 

задолженности 

2.3 Обеспечение 

контроля за 

правильностью 

исчисления, 

полнотой и 

своевременность

ю осуществления 

платежей, пеням 

и штрафам по 

ним 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского поселения  

в постоянном 

режиме 

недопущение 

образования (роста) 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

3. Мероприятия, направленные на погашение (сокращение) просроченной дебиторской 

задолженности 

3.1 Составление 

графика погашения 

просроченной 

дебиторской 

задолженности в 

разрезе 

контрагентов, 

имеющих наиболее 

крупные суммы 

задолженности.  

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского 

поселения  

ежеквартально, 

не позднее 15-го 

числа месяца 

следующего за 

отчетным 

периодом 

своевременное 

принятие мер по 

взысканию 

просроченной 

дебиторской 

задолженности и 

сокращение 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

3.2 Направление 

должникам 

претензий 

(требований) о 

необходимости 

внесения платежей 

в случае 

образования 

просроченной 

дебиторской 

задолженности. 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского 

поселения  

не позднее 30 

календарных 

дней со дня 

образования 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

своевременное 

принятие мер по 

взысканию 

просроченной 

дебиторской 

задолженности и 

сокращение 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

4. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной 

дебиторской задолженности 

4.1 Направление 

исковых заявлений 

о взыскании 

просроченной 

дебиторской 

задолженности. 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского 

поселения  

не позднее 60 

календарных 

дней с момента 

неисполнения 

контрагентом 

срока, 

установленного 

претензией 

(требованием) 

для погашения 

задолженности 

образования 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

предотвращение 

формирования сумм 

просроченной 

дебиторской 

задолженности, 

имеющей признаки 

безнадежной к 

взысканию, 

своевременное 

осуществление 

исковых 

мероприятий, 

направленных на 

взыскание денежных 

средств 

4.2 Обеспечение 

принятия 

исчерпывающих 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

в течение 10 

рабочих дней с 

момента 

своевременное 

обжалование 

судебных актов и 



мер по 

обжалованию актов 

государственных 

органов и 

должностных лиц, 

судебных актов о 

полном (частичном) 

отказе в 

удовлетворении 

заявленных 

требований при 

наличии к тому 

оснований 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского 

поселения  

возникновения 

такого 

основания 

взыскания денежных 

средств 

4.3 Направление 

исполнительных 

документов в 

службу судебных 

приставов. 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского 

поселения  

не позднее 30 

календарных 

дней с момента 

получения 

исполнительного 

документа 

принудительное 

исполнение судебных 

актов о взыскании 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

4.4 Мониторинг 

состояния 

исполнительного 

производства на 

предмет наличия 

постановления о 

возбуждении 

исполнительного 

производства и 

суммы 

исполнительного 

производства в 

Банке данных 

исполнительных 

производств на 

сайте Федеральной 

службы судебных 

приставов России 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Шунгенского 

сельского 

поселения  

в постоянном 

режиме 

обеспечение 

своевременного 

взыскания денежных 

средств 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


	Шунгенский вестник
	Информационный бюллетень

